Svjetovna uloga članova hrijerarhije Crkve bosanske poznata je i istražen fenomen, iako uglavnom analiziran u okviru širih tematskih okvira. Ovom prilikom ćemo sagledati karijeru jednog visokog zvaničnika ove crkvene organizacije, Gojsava, koji je nosio dostojanstvo gosta.<sup>1</sup> Najprije pogledajmo slijed događaja iz 40-ih godina XV stoljeća koji su doprinijeli da ime gosta Gojsava ostane zapisano u Dubrovačkom notarijatu i time sačuvano do današnjih dana, za razliku od brojnih ličnosti sličnog životnog puta, o kojima danas ne znamo ništa. U radu donosimo nova čitanja signatura iz Dubrovačkog arhiva, budući se u Dinićevoj zbirci potkralo nekoliko sitnih grešaka u transkripciji teksta.

Iz žalbe podnesene 3. januara 1441. godine saznajemo da je posljednjeg mjeseca prethodne godine jedan karavan sa robom i dubrovačkim trgovcima, predvođen Andrijom Pribinićem i Milašem Pribilovićem, stigao u Podborač, sjedište zemlje Pavlovića. Odatle su uputili manji dio karavana, na čelu sa braćom Pribislavom i Radosavom, te njihovim kompanjonom Božićkom kao prethodnicu u zemlju vojvode Stjepana Vukčića Kosače, kako bi od gosta Gojsava dobili dozvolu za slobodan i nesmetan prijelaz. Dozvola je uredno izdata, međutim, rečena braća i Božićko nisu čekali ostatak karavana, nego su se uputili dalje. Kada je glavnina povorke stigla do odredišta, utvrdilo se da nemaju dozvolu za prelazak preko teritorije Kosača, te

<sup>1</sup> Titula gosta je bila najviši rang u hijerarhiji Crkve bosanske, podređen jedino djedu, kao vrhovnom crkvenom autoritetu. Za više informacija pogledati: Пејо Ђошковић, О гостима "Цркве босанске", *Историјски зборник* 1, Бања Лука 1983, 7-40.

su im gost Gojsav i vojvodin neimenovani službenik zaplijenili robu u tkaninama u vrijednosti od 768 perpera:

*Andreas Pribinigh et Milas Pribilouigh socii coram domino Rectore ser Damiano de Menze fecerunt lamentum supra Pribisauum et Radosauum fratres [prazan prostor] et Bosigcum eorum socium. Dicentes quod ipsi existentes subter Boraç misunt unum eorum nuntium ad Goysauum gost patarinum ad impetrandum et petendum saluum conductum quod ipsi possent cum rebus suis secure transire per eius (contratum) sine impedimento, et ipse patarinum cum valioso vayuode Stiepani fecit sibi dictum saluum conductum quem habuit suprascriptas Radosaus et ipsam postea dedit Bosigcho suprascripto, et ipse Bosigchus postea ivit cum dicto saluo conductu ad ipsos Andream et Milas socios. Quem saluum conductum ipsi Andreas et Milas pecierunt ipse Bosigcho et ipse Bosigchus noluit ipsum sibi dare et accepit ipsam in se, et incepit ire ad viagium cum ipso saluo conductu et precedere dictos Andream et Milas, et ipsi se posuerunt ad transiendum post ipsum Bosighum sub spe dicti salui conducti, et cum fuerunt ad dictum patarinum ipse patarinum intromisit ipsos cum omnibus rebus in presenti cetula descriptis quia non hebant penes se dictum saluum conductum, et quod dictus Bosigchus portauant ipsum ante et non aspectauit ipsos. Dicens dictus patarinus quod ipse ostenderent dictum saluum conductuum que ipsi dicebant sibi fore factum per ipsam patarinum, et quod tunc ipsi inerunt et pecierunt psum saluum conductuum a dicto Bosigcho et sociis quem ipsi obtinuerant nomine ipsorum Andree et Milas et ipsi noluerunt ipsis dare nec ostendere dictum saluum conductuum ob quid ipsorum Bosigchi et sociorum defectu ipsi Andreas et Milas socii per diderunt omnes res et masaritias in presenti cetula hic intro clusa descriptas que omnia excedunt valutam yperperos 768. Quare pecierunt subueniri in iure contra dictos etc. Testes: Vuchosauus, Ifchus et Iuan } fratres Sliepcchig.<sup>2</sup>*